⁽¹⁾ *Inst.*, II.23.1: «fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur».

⁽²⁾ *GAIUS, Inst.*, 2.20.

⁽³⁾ *GAIUS, Inst.*, 1.166a: «Sunt et aliae tutelae, quae fiduciariae vocantur, id est quae ideo nobis competunt, quia liberum caput mancipatum nobis vel a parente vel a coemptionatore manumiserimus».

⁽⁴⁾ *GAIUS, Inst.*, 1.114: «Potest autem coemptionem facere mulier non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo; scilicet aut matrimonii causa facta coemptio dicitur aut fiduciae; quae enim cum marito suo facit coemptionem, ut apud eum filiae loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem; quae uero alterius rei causa facit coemptionem aut cum viro suo aut cum extraneo, velut tutelae evitandae causa, dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem».

re gli prescrive ⁽⁵⁾, alla *mancipatio fiduciaria* e all'ampia trattazione dei *fideicommissa* ⁽⁶⁾.

Rimanendo nell'opera gaiana, quindi, i tipi di fiducia sono già sette e non due e la classica bipartizione, ancora oggi ricorrente nelle trattazioni istituzionali, si palesa immediatamente insostenibile; essa è ancora più insostenibile se si osserva l'esito in diritto romano della bipartizione falsamente ascritta a Gaio.

Fiducia «pignoris iure»: i redattori espunsero i riferimenti alla fiducia delle fonti incluse nel Digesto e li sostituirono con riferimenti al pegno.

Fiducia «quo tutius nostrae res apud eum essent»: questa fiducia avrà grande esito nei tempi perigliosi nei quali l'insicurezza giuridica imporrà di trasferire beni ai potenti, per esserne protetti; ma allora sarà *un'altra fiducia*: «fiducia cum potente», non più «fiducia cum amico», e la sicurezza formerà oggetto di negoziato e di scambio; il povero si darà al potente – darà i propri beni e darà anche se stesso – e il potente assicurerà protezione non ai suoi beni, ma alla sua persona ⁽⁷⁾.

Quale fiducia, dunque? Meglio: quali fiducie?

Vi è una fiducia massima, quella di chi affida un bene a un erede senza che in alcun modo ne risulti la segreta ragione. «Massima»: perché destinata a operare quando chi potrebbe contestare il comportamento dell'erede sarà morto senza lasciare documento che manifesti il segreto.

Vi è una fiducia minima, quella di chi può riprendersi in qualsiasi momento ciò che ha trasferito.

Vi è la fiducia che dura un attimo o poco più, di chi dà per riprendere o per fare avere a terzi, e la fiducia che dura per la vita del fiduciario o anche più a lungo.

Vi è la fiducia che consente l'evasione da prescrizioni legali socialmente percepite come immorali o esorbitanti, come quelle che vietano l'esercizio di talune attività economiche a chi professa una certa religione